
Pag. 1Prov. n.  2194 del 02/09/2025

 Servizio Finanziario
 Ufficio Tributi

Classificazione: D 03 - 20250000012

Arezzo, il 02/09/2025

Provvedimento n.  2194

OGGETTO  : Procedura aperta per  l’affidamento in concessione del  servizio  di 
riscossione  coattiva  della  Tassa  sui  rifiuti  (TARI)  e  delle  entrate 
patrimonilai  dell’Ente  per  5  anni.  
Nomina componenti  della  commissione tecnica preposta all’esame 
delle offerte.

Il Direttore

Premesso che con determinazione dirigenziale nr. 1536 del 19/06/2025  è stata indetta 
una  procedura  aperta,  in  modalità  telematica,  per  l’affidamento  in  concessione  del 
servizio di riscossione coattiva della Tassa sui rifiuti (TARI) e delle Entrate patrimoniali 
varie dell’Ente per anni 5, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023.

Dato atto che:
• ai sensi dell’art.  93 del ‘Codice dei Contratti  Pubblici’,  limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di 
vista  tecnico  ed  economico è  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;
• ai sensi dell’art. 93, comma 1 del ‘Codice dei Contratti Pubblici’, la nomina dei 
commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte.

Constatato che  il  giorno  22/08/2025  alle  ore  10.00  è  scaduto  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte; 

Rilevata la  necessità  di  provvedere  alla  nomina della  commissione tecnica  preposta 
all’esame delle offerte, da costituirsi con un numero di 3 componenti esperti nell’ambito 
delle materie oggetto dell’affidamento de quo.

Considerato che:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2194 del 02/09/2025

-  per  la  composizione  della  commissione  sono  state  prese  in  considerazione  solo 
professionalità  interne  all’Ente,  in  quanto  sono  risultate  in  possesso  di  accertata  e 
comprovata  esperienza  nelle  materie  di  ambito  tecnico  ed  amministrativo  che  
riguardano il contratto di appalto oggetto del presente affidamento;

- i commissari nominati con il presente provvedimento hanno provveduto ad effettuare la 
dichiarazione attestante l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione prevista 
dalla normativa vigente e che la stessa verrà allegata al verbale della seduta riservata della 
commissione che effettuerà la valutazione delle offerte ammesse.

Visti:
• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le 
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;
• il D.Lgs. 36/2023, ‘Codice dei Contratti Pubblici’, ed in particolare quanto previsto 
dall'articolo 93 in materia di commissione tecnica;
• l’art. 28, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che dispone l’obbligo di pubblicazione sulla 
Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  della  composizione  della  commissione 
giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti.

Visto l’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.136  s.m.i.  recante  misure  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il D.lgs n. 36/2023 ‘Codice dei Contratti Pubblici’. 

Ritenuta  la  propria  competenza  in  materia,  ai  sensi  dell'art.  107  del  Decreto 
Legislativo  n°267/2000,  dello  Statuto  del  Comune  di  Arezzo,  del  vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché della Determinazione 
Organizzativa n. 70 del 14/04/2025, nonché della Determinazione di nomina del 
Responsabile unico di progetto n. 360/2025 del 17/02/2025;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sopra espresse ed integralmente richiamate
- di nominare la commissione preposta alla valutazione delle offerte di gara pervenute 
entro la scadenza fissata, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, come segue:

• presidente:  Avv.  Francesco  Dell’Anna  (dirigente  Progetto  Centrale  Unica 
appalti);  
• componente effettivo: Dott. Mario Daniele Rossi (Direttore Ufficio Tributi);
• componente  effettivo:  Dott.ssa  Paola  Paggini  (funzionario  esperto  presso 
Progetto Centrale Unica appalti);

-  di  dare  atto  che  le  attività  di  segretario  della  commissione  saranno  svolte  dalla 
dipendente Stefania Caneschi;
-  di  demandare  all’Ufficio  Tributi  l’invio  della  formale  comunicazione  di  avvenuta 
nomina, conseguente al presente provvedimento, ai componenti della commissione;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2194 del 02/09/2025

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 
fini  della  generale  conoscenza  e,  inoltre,  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;
- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023
- di provvedere, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, ad ottemperare 
all’obbligo  di  pubblicazione  della  composizione  della  commissione  giudicatrice  e  dei 
curricula dei suoi componenti.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti  
ufficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

                                                          Il Direttore dell’Ufficio Tributi
                                                           (Dott. Mario Daniele Rossi)

Si informa  che contro il presente provvedimento, ai snsi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90  
e  s.m.i,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  Tar  Toscana nei  termini  di  30 giorni  secondo  
quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. 104/2010:
Il presente provvedimento sarà trasmesso ai soggetti direttamente interessati, nonché ai seguenti 
uffici comunali:
- Ufficio Emittente
- Segreteria Generale;
- Progetto centrale unica appalti.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


